UNIDAD DE Radicado: 20221400093051
BOGOT/\ | MANTENIMIENTO VIAL coore 06-10-2022

Pag. 1de 5

Bogota D.C., jueves 06 de octubre de 2022

CONCEJO DE BOGOTA  08-10-2022 01:58:10
Honorable 2022ER17345 O 1 Fol-1 Anex:1
SECRETARIA GENERAL ORIGEN: UNIDAD DE MANTENIMIENTO VIALIAL VARO SANDOVAL REYES
Concejo de Bogota, D.C. DESTINO: SECRETARIA GENERAL/GARCIA BAGUERO DAGOBERTO
Atn. Doctor DAGOBERTO GARCIA BAQUERO QSBUSTTD: F'_‘ESF”EST" R e

Secretario General

Correo: secretariageneral@concejobogota.gov.co;
Tel: 2088210

Calle 36 N° 28 A—-41

La Ciudad

ASUNTO: Respuesta proposicion 543 de 2022. Radicados UAERMV 20221120115072,
Concejo 2022EE14311, del 29 de septiembre de 2022.

Cordial saludo.
Nos permitimos dar respuesta a la proposicion del asunto en los siguientes términos:

PREGUNTA 1. “INDIQUE CON CORTE AL 31 DE SEPTIEMBRE ¢(CUANTOS HUECOS
HAN SIDO IDENTIFICADOS EN BOGOTA?”

RESPUESTA: Previo a dar respuesta es importante tener en cuenta las siguientes
consideraciones:

e Para llevar a cabo la actualizacion de la informacion referente a los dafos existentes
en el pavimento, la UAERMV realiza diariamente recorridos de por toda la ciudad
haciendo el levantamiento del estado de la malla vial de competencia, es decir, Malla
Vial local e intermedia a través de ingenieros en campo.

e Dado que la extension de la malla vial de competencia de la entidad es de
aproximadamente 81.941 vias (9.697 Km-carril), realizar el registro de dafios es una
actividad dispendiosa que se ha venido realizando, desde el 2018 por medio del
Sistema de Informacidén Geografica Misional y de Apoyo — SIGMA y la fecha se cuenta
con 92% de avance de actualizacion de dafios en Malla Vial Local y 61% en Malla Vial
Intermedia.

e En el Distrito Capital la medicion de huecos se realiza teniendo como referencia el
hueco patron, que corresponde a un hueco con un area de un (1) metro cuadrado
(hueco de 1 m x 1m), por ejemplo, si se tiene un registro en la base de datos de una
falla tipo hueco y ésta tiene un area de 3 metros cuadrados, el reporte indica que ese
registro equivale a 3 huecos patron.
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e Es fundamental aclarar desde la parte técnica que el estado de condicion de los

pavimentos es dinamico, dado que estan sometidos a diferentes factores climaticos y

de cargas de trafico, lo cual implica que un inventario de dafios estd aumentando
permanentemente en el tiempo y por lo tanto es dificil contar con un dato exacto.

Teniendo en cuenta las anteriores consideraciones y al realizar una consulta a la base de
datos de SIGMA con corte al 30 de septiembre de 2022, se pudo identificar que la Malla Vial
Intermedia y Local presenta 15.712 registros de dafio tipo “Hueco” que suman un area de
206.139 metros cuadrados (m2), es decir, aproximadamente 206 mil “huecos patrén”.

Es importante resaltar que de los 15.712 registros de dafio tipo hueco, aproximadamente
6.464 registros (158.440 m2) requieren actividades de Rehabilitacion y Reconstruccion, es
decir, su intervencion no se limita sélo a un mantenimiento periodico tipo parcheo.

PREGUNTA 2. “¢CUALES PLANES Y PROGRAMAS EXISTEN ACTUALMENTE PARA
EL MEJORAMIENTO DE LA MALLA VIAL EN BOGOTA?”

RESPUESTA: Al respecto, debemos remitirnos al Acuerdo 761 de 2020 "Plan de Desarrollo
Distrital Un Nuevo Acuerdo Social y Ambiental para la Bogota del Siglo XXI" que en su
proposito 4, denominado "hacer de Bogota Region un modelo de movilidad multimodal,
incluyente y sostenible" cuenta con el programa 49: movilidad segura, incluyente y
sostenible, dentro del cual esta el proyecto de inversion de la UAERMV, numero 7858:
Conservaciéon de la malla vial distrital y cicloinfraestructura de Bogota, D.C. Dicho
proyecto tiene como objetivo "Conservar la estructura de pavimento de la Malla Vial Distrital
y de la Cicloinfraestructura de Bogota D.C”y contiene las metas de conservacion de las
mallas viales local e intermedia, arterial, rural y la cicloinfraestructura que interviene la
Entidad.

PREGUNTA 3. “EN LO CORRIDO DEL 2022 ¢CUANTOS HUECOS HAN SIDO
TAPADOS?”

RESPUESTA: En lo corrido de la presente vigencia la UAERMV, con corte al 30 de
septiembre del 2022, ha intervenido 313.252 huecos en las diferentes localidades de la
ciudad.
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MES HUECOS INTERVENIDOS
ENERO 54026
FEBRERO 44884
MARZO 43344
ABRIL 30406
MAYO 30457
JUNIO 31949
JULIO 42612
AGOSTO 17132
SEPTIEMBRE 18442
Total general 313252

PREGUNTA 4. “ACTUALMENTE, ¢(CUAL O CUALES SON LOS MECANISMOS PARA
TAPAR HUECOS?

RESPUESTA: El mecanismo o0 los pasos que se siguen para tapar un hueco, son los
siguientes: previo a la intervencion se recibe el listado general de priorizaciones al interior de
la UAERMV -cuando sea de la competencia de la Entidad-; posteriormente se realizan los
tramites que incluyen el respectivo aval por parte de la SDM, Entidad encargada de orientar y
liderar la formulacion de las politicas del sistema de movilidad. Acto seguido se solicita la
aprobacion del Plan de Manejo de Trafico -PMT- por parte de la SDM. Una vez aprobado el
PMT se procede a realizar la gestion social para socializar la intervencién de la via.

Es importante sefialar que los parcheos son actividades superficiales que no comprometen
las capas inferiores de la estructura del pavimento, tendientes a lograr que se alcance el
periodo de disefio o vida Util, conservando su condicion de servicio. Estas intervenciones se
realizan con el fin de garantizar la seguridad vial.

Adicionalmente, es importante mencionar que para los segmentos que no fueron incluidos
dentro de la planificacion, es decir, para los segmentos que no fueron priorizados y que por
su caracter de peligrosidad requieren intervencion oportuna, la Entidad tiene establecido el
procedimiento “IMVI-PR-003-V2", para realizar acciones de movilidad en la malla vial de la
Ciudad, el cual tiene por objeto realizar las intervenciones que se requieran y que por su
caracter de peligrosidad (huecos) requieren ser atendidos con el fin de mejorar las
condiciones de movilidad y seguridad vial, en el marco del plan seguridad vial. Lo anterior
dando atenciéon a las solicitudes de los diferentes grupos de interés, otras Entidades
Distritales, Apoyo Interinstitucional y peticionarios en general.

La Gerencia de Intervencion teniendo en cuenta las multiples solicitudes de segmentos viales
gue presentan problemas de movilidad y de riesgo, realiza las respectivas visitas de
verificacion y prediagndstico y se incluyen a través del Sistema de Informacion Geogréfica
Misional y de Apoyo -SIGMA- de la UAERMV, luego procede a ejecutar los parcheos como
acciones de movilidad, dando atencioén a los huecos.
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Ahora bien, a diario se evalla la posibilidad de programar los tramos viales registrados en la

base de datos, dentro de la ejecucion por los programas que adelanta la Entidad, sin

embargo, su intervencion esta supeditada a la capacidad operativa de la Entidad, las

intervenciones que tienen programadas otras entidades, entre otras, lo cual no implica una
intervencion inmediata.

PREGUNTA 5. “.EN PROMEDIO CUANTO TIEMPO SE REQUIERE PARA INTERVENIR
LA MALLA VIAL, DESPUES DE UNA SOLICITUD PARA QUE SE REALICE UNA
INTERVENCION?”

RESPUESTA: Estimar el promedio de tiempo en el proceso de tapar un hueco desde el
momento de la solicitud no es posible y no seria un dato acertado, por cuanto las solicitudes
gue ingresan a la entidad no se priorizan o programan de manera secuencial, sino que se
almacenan en la base de datos para calificar en el modelo de priorizacién de la entidad y de
acuerdo con la calificacion del indice de Priorizacion se seleccionan masivamente las de
mayor calificacion para cada vigencia y se envian a intervencion.

Ahora bien, de acuerdo con las programaciones de obra de las respectivas cuadrillas de la
entidad se van ejecutando segun esa logistica que tienen programada para el afio, es decir,
puede que haya solicitudes que llegaron un mismo dia, pero su intervencion se hace en
tiempos diferentes del afio por tema logistica y de ubicacién de estas, dificultando la
estadistica.

Existen otras situaciones que no permiten la estimacion de un tiempo promedio, como por
ejemplo solicitudes de vias que requieren Construccion, las cuales no son de competencia de
la entidad, o las que requieren Rehabilitacion, las cuales necesitan un proceso de mayor
tiempo, por cuanto requieren estudios y disefios y el tiempo de la ejecucion es mayor
comparado con un parcheo.

PREGUNTA 6. “.DE QUE DEPENDE EFECTIVAMENTE QUE SE HAGA
INTERVENCION DE LA MALLA VIAL DE LA CIUDAD?”

RESPUESTA: La UAERMV desde sus competencias, cuenta con el Procedimiento de
Evaluacion de Vias que inicia la asignacion de segmentos viales para realizar visitas técnicas
qgue permite la planificacion de las intervenciones y finaliza con la entrega de las
priorizaciones para intervencién con sus respectivos soportes, pero se debe tener presente
gue son ejecutados con recursos a monto agotable y de acuerdo con la capacidad operativa
de la Entidad

PREGUNTA 11. “DESDE EL INICIO DEL ACTUAL PERIODO DE GOBIERNO Y HASTA
EL 31 DE AGOSTO DE 2022, INDIQUE EN UN DOCUMENTO EXCEL, LA CIFRA
INVERTIDA EN INTERVENCIONES EN MALLA VIAL, REPARACION DE HUECOS Y
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CONCEPTOS RELACIONADOS, ESPECIFICANDO POR CADA UNO DIRECCION,

FECHA Y VALOR™.

RESPUESTA: En archivo Excel adjunto, se remite la respuesta al presente interrogante.

Finalmente, se informa a la Comision que de conformidad con el articulo 24 del Decreto 438
de 2019, la SDM es la Entidad encargada de resolver los interrogantes planteados en las

preguntas 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15y 16.

Atentamente,
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